el. Ha tehát a nő férjétől megszökik, adják vissza neki annyiszor, a hányszor megszökik. Ha pedig a férj, hogy gyülölt nejétől megszabaduljon, szolgává lesz, a felesége szabadsága megtartásával kövesse az urát, ellenkező esetben minden kettőjüknek házasságban kívül kell elniök.

IV. Ut si qua mulier a viro suo fugerit, reddatur ei, et quociens fugerit, restituatur ei, quia scriptum est, quod deus coniunxit, homo non separat.

VII. Ut si quis uxorem exosam habens, sponte servituti se subdiderit, ut ab exosa separetur, uxor eum salva libertate sequatur, aliter innupti permaneant.¹

Legitimum coniugium non licet separari sine consensu amborum.

Theodorus: Poenitentiale, Tit. XII. c. 7. (Wass. p. 213.)

... quod Deus iungit, homo non separat.

Marc. 10, 9.

V. fejezet.

V. Ut si quis uxorem suam coram legibus adulteram probaverit, ipsa penitencie subiaceat, et postea si voluerint, reconcilientur, aliter innupti permaneant.

De muliere in adulterio reprehensa.

Si quis uxorem suam in adulterio deprehenderit, et in iudicium statuerit, secundum statuta canonum penitencia imponatur, et peracta penitencia, si maritus voluerit, iterum recipiat, sin autem, quamdiu ambo vixerint, innupti permaneant.

S. Lad. I. 20.

VI. fejezet.

VI. Ut si quis sponsam alterius rapuerit, sponso reddatur, raptor vero legibus subiaceat.

Si quis sponsam rapuerit alterius, si illa non consensit, reddatur proprio sponso. Raptor vero, si nobilis est, compositionem canonican faciat, et sine spe coniugii peniteat.

Syn. Strig. I. 55.

VIII. fejezet.

VIII. Ut clericci bigami et viduarum et repudiatarum mariti, tem-

Clerici repudiatarum viduarumque mariti, necnon et bigami ab

¹ V. ö. Syn. Strig. I. 52.

poralibus ecclesie beneficiis et cunctis dignitatibus ecclesiasticis priventur.

ordine deponantur, et si tenent ecclesiam, careant ecclesia.

Syn. Strig. I. 71.

IX., X. és XII. fejezet.

A szabolcsi zsinat csak a bigamus papok házasságát kárhoztatta, azonban az első és törvényes házasságot megengedte, minden addig, míg a Szentatyá erre nézve tanácsot ad.

Ez az idő el is érkezett. Már II. Orbán érintkezésbe lépett Kálmánnal. Utóda, II. Paschal mindenütt a legszigorúbban hajtotta végre VII. Gergely és II. Orbán határozatait s Magyarország sem kerülhette el a reformot. Kálmán az egyháznak az investitura ellen folytatott harczát méltányolván, az 1106-iki guastallai zsinaton követei által kijelentette, hogy meghódol az isteni törvénynek, mely tiltá, hogy világiak nevezzenek ki és töltsenek be egyházi tisztségeket.

A papi nötlenség kérdését sem lehetett tovább halasztani. Ki is mondja a zsinat az 1089-iki melfii¹ és az 1099-iki római² zsinatok határozatai alapján, hogy a püspök ne szenteljen föl clericust diaconusnak vagy felsőbb rendre, ha csak előbb megtartóztatást nem fogad; s ha felesége volt, csak az ő beleegyezésével szentelhető fel, miután ez hasonló igéretet tett, előbb azonban felesége lakásáról és életföntartásáról gondoskodnia kellett. Ha pedig valamely pap ágyast tart, el kell venni tőle és vezekeljen s csak azután szolgálhat ismét az oltárnál.

IX. Ut nullus episcoporum aliquem promoveat clericorum ad diaconatum, vel ultra, nisi prius continenciam overit, et si uxorem habuerit, ex eius fiat consensu idem promittentis.

X. Ut nullus coniugatus presbiter aut diaconus altari deserviat, nisi prius uxori concedenti et continenciam voventi locum separatum, et necessaria vite temporalis pro-

Ut episcopi nullum amplius ad subdiaconatus gradum ordinent, nisi in praesentia episcopi ante altare sedis Deo promittat nunquam se habiturum uxorem neque concubinam: et si tunc eam habuerit, mox ei abrenunciet.

Conc. Bituricense a. 1031. c. VI.
(Mansi. T. XIX. col. 503.)

... *Nec quisquam omnino ad sacerdotium admittatur, qui non in*

¹ Conc. Melfit. a. 1089. c. 2. (Mansi. T. XX. col. 723.)

² Conc. Roman. III. a. 1099. c. 13. (Mansi. T. XX. col. 963.)

videat, et secundum apostolum habens, quasi non habentem se esse intelligat.

perpetuum continentiam vitamque coelibem profiteatur.¹

Conc. Roman. I. a. 1074. (Mansi. T. XX. col. 401. *B—C.*)

... et si (sc. ordinandus) tunc eam (sc. uxorem) habuerit, mox ei abrenunciet...

Conc. Bituricen. a. 1031. c. VI. (Mansi. T. XIX. col. 503.)

Ut nullus presbiter, diaconus, subdiaconus uxorem habeat, aut concubinam.

Ut presbiter et diaconus et subdiaconi, sicut lex canonum praecepit, *neque uxores, neque concubinas habeant*: et qui eas modo habent, ita eas sine mora peracta hoc concilio derelinquent, ut nunquam ulterius ad eas accedant.

Conc. Bituricen. a. 1031. c. V. (Mansi. T. XIX. col. 503.)

XI. fejezet.

XI. Ut nullus laicus ecclesie potestatem habeat.

Nullus comitum vel militum in ecclesia presumpat sibi vendicare potestatem, preter solum episcopum.

Col. I. 65.

XIII. fejezet.

XIII. Ut villa, in qua est ecclesia, ab ecclesia longius non recedat; quod si recesserit, X pensas persolvat et redeat.

De desercione proprietarum ecclesiistarum.

Si derelicta ecclesia villani alias transierint, pontificali iure et regali mandato, unde transierunt, ibi redire cogantur.